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Munch i Danmark. 
Edvard Munch (1863-1944) står i dag som den 
stærkeste eksponent for det nordiske bidrag til 
modernismen. Han har en central plads i 
kunsthistorien og betragtes som en radikal fornyer 
på linje med Cézanne, van Gogh og Gauguin. 
Munch er den mest fremtrædende nordiske 
kunstner på den internationale scene, men 
færdedes på tværs af grænser allerede i sin samtid. 
Med Ordrupgaards udstilling bliver det for første 
gang belyst, hvilken rolle hans mange ophold i 
København kom til at spille, såvel som hans 
venskaber med danske kunstnere og digtere. 
 
Impressionisme og symbolisme. 
I 1888 fik Munch mulighed for at stifte bekendtskab 
med værker af impressionister som Monet og 
Pissarro. Deres farvevalg og malemåde blev helt 
åbenlyst en inspirationskilde for den unge kunstner, 
som senere opholdt sig i Frankrig og malede 
motiver af Seinen. Under indflydelse af sin ven, den 
danske digter Emanuel Goldstein, der havde et 
godt kendskab til samtidens symbolistiske litterære 
strømninger, begyndte Munch at male ud fra en idé 
om, at figurerne skulle være levende, og at deres 
stemning skulle kunne fornemmes. I mange billeder 
fra denne tid var det højst sandsynligt Munchs egen 
depressive sjælstilstand efter sin fars død, som 
kom til udtryk. 
 
Munch i krise 
På trods af, at Munch opnåede megen succes, led 
han af psykiske problemer. Da han ankom til 
København i august 1908 nåede hans fysiske og 
psykiske krise nåede sit højdepunkt. Efter et 
nervesammenbrud oplevede Munch hallucinationer 
og forfølgelsesvanvid, og han lod sig indlægge på 
en nerveklinik i København, hvor han i syv 
måneder blev behandlet af Dr. Jacobson. På sit 
værelse, som han havde omdannet til atelier, 
udførte han foruden talrige grafiske arbejder og 
fotografier, også portrætter af Daniel Jacobson og 
sygeplejerskerne. Udstillingen på Ordrupgaard 
markerer hundredåret for denne legendariske 
indlæggelse. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selvportræt i stolen på dr. Jacobsons klinik, 1908-9 

             

              Edvard Munch, Melankoli, 1892 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edvard Munch, Daniel Jacobsen, 1908-09 


